A edocuit, non quid mystica fictio mentiretur asservit. Dilucide quippe perdocuit in hac mortali vita degentibus, peccatoque sese voluntarie inquinantibus, justo Dei judicio pœnam alterius peccati, vel anis, vel plurium retribuï: quibus cæcati in barathrum jure sibi debitum perducantur; nec tamen excludi eas pœnas, quibus vel hic temporaliter, vel illic æternaliter et anima et corpore puniantur. Proinde sententia sancti Augustini ex psalmo vii, quam suffragatricem, ut tibi videtur, tui erroris adhibes, veritati potius favet, quam convenit falsitati. Dicit enim (August. in psal. vii prope fin.): [Intelligamus unicuique homini supplicium fieri de peccato suo, et ejus iniquitatem in pœnam converti, nec putemus illam tranquillitatem et ineffabile lumen Dei de se B proferre unde peccata puniantur, sed ipsa peccata sic ordinare, ut quæ fuerunt delectamenta homini peccanti, sint instrumenta Domino punienti.] † Quibus verbis addis:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 18, sect. 6.) ⊕ *Pulchre quidem atque præclare definiens, non esse alia instrumenta torquendæ impietatis, præter illam ipsam impietatem.*

CORRECTIO.

† Verum, hæc dicens, excludere conaris etiam pœnam ignis æterni, in quo si nullus ardebit, ad quid præparatus diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41), impiisque hominibus a Deo fuerit, vel ad quid in eum mittendi sunt, prorsus nescire me fateor. C Sed ne de præmissa Augustini sententia tibi blandiaris, quamvis superior ad cuncta sufficeret, ponamus et alteram ipsius, quæ tuam debellet impietatem; ait quippe in libro suo qui est de Fide et Operibus (c. 15): [Neque illud hic proderit [al., dici hic poterit], in quo nonnulli seipsos seducunt, ignem æternum dictum, non ipsam pœnam [al., combustionem] æternam: per ignem quippe, qui æternus erit, transituros arbitrantur eos quibus propter fidem mortuam per ignem promittunt salutem. Ut videlicet ipse ignis æternus sit, combustio vero eorum, id est operatio ignis, non sit in eos æterna, cum et hoc prævidens Dominus tanquam Dominus sententiam suam ita concluderet dicens: Sic ibant D illi in combustionem æternam; justi autem in vitam æternam (Matth. xxv, 46). Erit ergo æterna combustio, sicut ignis, et eos in illam ituros Veritas dicit, quorum non fidem, sed bona opera defuisse declaravit.] † Confer his tanti Patris sententias, et eum aut veracem, si contraria sibi ipsi non dixit, comproba, aut mendacii, si secus dixisse conviceris, argue. Ne ergo compugnantia inter se posuisse fallaciter confingatur, dicamus unicuique homini supplicium fieri de peccato suo, et ejus iniquitatem in pœnam converti, cum secundum ea quæ supra ex verbis ipsius latius posuimus, peccator propter peccata præcedentia deterioribus traditur, quorum merito ad interitum pertrahatur, aut post hanc vitam merito perversorum actuum perpe-

tuis cruciatibus coarctetur. Ut hoc sit ei iniquitatem in pœnam converti, quod est merito iniquitatis pœnis addici: dicanturque instrumenta Domino punienti, quia illorum compensatione justas pœnas retribuit promerenti: vel certe, quia pœnæ perpetuæ animabus et corporibus pariter infliguntur, sint peccata etiam pœnæ animarum, ut eorum Jugi recordatione cassaque pœnitidine torqueantur: ita ut a corporibus ignis æterni combustio nullatenus avellatur. Nam illam tranquillitatem, et ineffabile lumen Dei, nequaquam de se, id est de sua substantia, necesse est proferre vel gladium vel ignem vel aquam vel aliquid hujusmodi unde peccata puniantur, quin per ipsa peccata sic pœnas ordinat ut per ea (quemadmodum diximus) puniat contumaces; unde, cum quædam superflue disseruisses et ad ultimum conclusisses:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 19, sect. 7.) *Merito*, inquit, *perniciosa hic dulcedo libidinis, illic vertetur in amaritudinem ultionis, ut, quia hic donum divinæ largitatis, hoc est liberum voluntatis arbitrium, quod est naturalis intelligentiæ munus, id est mentis acies, quam Conditor omnibus generaliter donavit ad se quærendum, diligendum, fruendum, in usus turpitudinis mutare superbiendo nequissime voluerat, illic ne omnino veritatis honestate fruatur, justissime perdat, et, eo carcere iniquitatis propriæ in quo hic se ipsum incluserat, tenebras æternæ ignorantiæ inextricabiliter pœnaliterque non evitet.*

CORRECTIO.

‡ Miror cur, tui oblitus, non videris quod initio hujus pericopes dixeris: *felicitationem, et scientiam, atque veritatem illic inesse miseris, proindeque abesse ab eis miseriam, ut, qua natura non puniretur, non punita non esset miseria.* Quomodo enim eis inerit felicitas, ejusque scientia et notio, si mentis aciem perdidierint, et tenebras æternæ ignorantæ inextricabiliter pœnaliterque non evitarint? Aut enim illic eis felicitas ejusque scientia deerit, et stabit quod aisti, *ut mentis aciem perdant, et tenebras æternæ ignorantæ inextricabiliter pœnaliterque non evitent.* Aut si felicitas ejusque scientia illis affuerit, nec mentis aciem perdent, nec tenebras æternæ ignorantæ inextricabiliter pœnaliterque patientur. Sed, quia omnis felicitas infelicibus subtrahetur, verum est quia tenebras æternæ ignorantæ inextricabiliterque pœnaliterque sustinebunt; ita tamen ut cum eis ignis æterni combustionem corpoream non evitent. Jam vero sententiæ Patrum Augustini atque Gregorii, quas confirmationi tuæ hæreseos adhibuisti, quibus cæcitate cordis inclusionemque peccati veraciter docuerunt, ut per eas suppliciorum pœnas excluderes, prorsus quisquis pie advertit, secundum superiores eorundem sententiæ facillime videbit quia nequaquam tormenta quæ corporibus corporaliter exhibentur, ademerint, sed pœnas quæ cæcatis mentibus justo Dei judicio hic interim solent ingeri,

fideliter intimaverint. Quorum Augustinus, in libro de vera Religione, non ut a te mendace positum est; sed ut ab ipso sincerissime constat editum, tractasse dignoscitur.

(Cap. 16, num. 20, sect. 8, *de vera Religione*, c. 52.) [Cavendi sunt ergo inferiores inferi, id est post hanc vitam pœnæ graviore, ubi nulla potest esse commemoratio veritatis, quia nulla ratiocinatio; ideo nulla ratiocinatio, quia non eam perfundit lumen verum (quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum) (Joan. 1, 9), quare festinemus et ambulemus cum dies præsto est, ne nos tenebræ comprehendant (Joan. xii, 35), festinemus a secunda morte liberari, ubi nemo est qui memor sit Dei: et ab inferno, ubi nemo confitebitur Deo (Psal. vi, 6).

Sed miseri homines, quibus cognita vilescent, et novitatibus libentius discunt quam norunt, cum cognitio sit finis discendi, et quibus vilis est facilitas actionis, libentius certant quam vincunt, cum victoria sit finis certandi, et quibus vilis est corporis salus, malunt vesci quam satiari, et malunt frui genitalibus membris, quam nullam talem commotionem pati: inveniuntur etiam qui malunt dormire quam non dormire; cum omnis illius voluntatis [al. voluptatis] finis sit non esurire, ac sitire, et non desiderare concubitum, et non esse corpore fatigato. Quare qui fines ipsos desiderant, prius curiositate carent, cognoscentes eam esse certam cognitionem quæ intus est, et ea perfruentes quantum in hac vita queunt;

deinde accipiunt actionis facilitatem, pervicacia posita, scientes majorem esse facilioremque victoriam non resistere animositati cujusquam, et hoc quantum in hac vita queunt: sentiunt postremo etiam quietem corporis abstinendo ab his rebus sine quibus agi hæc vita potest. Ita gustant quam suavis est Dominus (Psal. xxxiii, 9), nec erit eis dubium quid post hanc vitam futurum sit, et perfectionis suæ fide, spe, et charitate nutriuntur; post hanc autem vitam et cognitio perficietur, quia ex parte nunc scimus: cum autem venerit quod perfectum est, non erit ex parte (I Cor. xiii, 9), et pax omnis aderit. Nunc enim [al. autem] alia lex in membris meis repugnat legi mentis meæ; sed liberabit nos de corpore mortis hujus gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. vii, 23, 24), quia ex magna parte concordamus cum adversario, dum cum illo sumus in via: et tota sanitas, et nulla indigentia, et nulla fatigatio aderit corpori: quia corruptibile hoc tempore atque ordine suo quo resurrectio carnis futura est, induetur incorruptione (I Cor. xv, 43). Non mirum autem si hoc dabitur his qui in cognitione solam veritatem amant, et in actione solam pacem, et in corpore solam sanitatem: hoc in eis enim perficietur post hanc vitam, quod in hac vita plus diligunt.